CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Telefone (14) 3269-6000 – CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP

Site: www.camaralencois.sp.gov.br
E-mail: camaralencois@camaralencois.sp.gov.br

TERMO DE REFERÊNCIA

A CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA, inscrita no CNPJ n.º

54.724.133/0001-30, com sede administrativa na Rua Pedro Natálio Lorenzetti, n.º

970, Centro, Lençóis Paulista-SP, CEP 18682-010, torna público que, realizará

Dispensa de Licitação, com critério de julgamento pelo MENOR PREÇO, nos termos

do artigo n.º 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021, sendo a participação ABERTA A

TODOS OS PROPONENTES INTERESSADOS. O procedimento será processado e

julgado em conformidade com a Lei Federal n.º 14.133/2021, Lei Complementar

Federal n.º 123/2006 e com a Resolução 03/2023, da Câmara Municipal de Lençóis

Paulista, que pode ser acessada através do link

https://lencoispaulista.siscam.com.br/index/81/8, bem como com as exigências

estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta, conforme os critérios e

procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas

as datas e os horários discriminados abaixo.

1 - DO OBJETO

Aquisição de equipamento eletrônico.

2 - DO PRAZO PARA A ENTREGA DOS PRODUTOS

O prazo para a entrega do produto será de 15 (quinze) dias contados a partir

da data da solicitação formal realizada pela Contratante à Contratada.

Os produtos deverão ser entregues em parcela única na Sede

Administrativa da Câmara Municipal de Lençóis Paulista, situada na Rua Pedro

Natálio Lorenzetti, n.º 970, Centro, Lençóis Paulista, Estado de São Paulo.

A Contratada deverá efetuar a troca do(s) produto(s) que não atender(em) a(s)

especificação(ões) do objeto contratado no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar

do recebimento da solicitação para troca.

O(s) produto(s) deverá(ão) ser entregue(s) acompanhado(s) de nota fiscal, e

será(ão) recusado(s) se entregue(s) em desacordo com as especificações do

presente Termo de Referência.

3 - DA ESPECIFICAÇÃO

3.1 - TV 85”

a. Polegadas: 85";

b. Resolução: UHD 4K;

c. Tipo de Painel: VA;

http://www.camaralencois.sp.gov.br/
mailto:camaralencois@camaralencois.sp.gov.br
https://lencoispaulista.siscam.com.br/index/81/8

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Telefone (14) 3269-6000 – CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP

Site: www.camaralencois.sp.gov.br
E-mail: camaralencois@camaralencois.sp.gov.br

d. Tecnologia: LED Crystal;

e. Tecnologia de painel: Dynamic Crystal Color;

f. Características: Smart TV, Espelhamento da TV para Mobile, Espelhamento do

Smartphone para TV, DLNA, Tap View, Multitela: Sim, até 2 conteúdos,

Configuração facilitada, Casting de app, Bluetooth Low Energy, Wi-Fi Direct,

Som da TV para smartphone, Espelhamento de Áudio, Design: AirSlim,

Compatível com suporte Stand modelo VG-SESA11K/ZX, Compatível com

Suporte de Parede Padrão VESA, Compatível com Webcam;

g. Frequência: 120Hz;

h. Conectividade: Wi-Fi, Bluetooth, Anynet+ (HDMI-CEC), Transmissão digital:

ISDB-T, Sintonizador analógico: Sim (Trinorma), Data Broadcasting: GINGA;

i. Conexões: HDMI: 3, USB: 2, Ethernet (LAN): 1, Saída de Áudio Digital (Óptica):

1, HDMI A / Return Ch. Support, eARC, HDMI Quick Switch;

j. Resolução da Tela:3.840x2.160;

k. Formato da Tela: 16:9;

l. Recursos de Imagem: HDR (High Dynamic Range): HDR, HDR 10+, HLG

(Hybrid Log Gamma), Tecnologia de painel: Dynamic Crystal Color, Micro

Dimming: Esmaecimento UHD, Realce de contraste, Tecnologia Motion: Motion

Xcelerator, Modo Filme, Modo Filmmaker, Tipo de borda: 3 bordas infinitas;

m. Recursos de Áudio: Som em movimento: Som em Movimento Virtual, Sincronia

Sonora, Canais de áudio: 2 Canais, Multiroom Link, Bluetooth de áudio, Som

adaptativo, Suporte de áudio duplo (Bluetooth), Troca automática para Buds;

n. Contraste: Mega Contraste;

o. Funções: Busca automática de canais, Legenda, Connect Share (HDD),

ConnectShare (USB 2.0), EPG, BT HID integrado, Compatível com HID USB,

Suporte IPv6, MBR Support, Sensor Ecológico, Economia de energia

automática, Desligamento Automático;

p. Potência dos Alto-falantes: 20W RMS;

q. Padrão de Furação: VESA 600x400mm;

r. Garantia: 1 Ano;

s. Conteúdo da Embalagem: 1 Smart TV, 1 Controle remoto, Manual do usuário,

Cabo de força.

4 - DAS QUANTIDADES

5 - DA ESTIMATIVA MÉDIA DE PREÇOS

O valor médio estimado para aquisição do produto deste Termo de Referência

é o seguinte:

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE

3.1 TV 85" 1

http://www.camaralencois.sp.gov.br/
mailto:camaralencois@camaralencois.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Telefone (14) 3269-6000 – CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP

Site: www.camaralencois.sp.gov.br
E-mail: camaralencois@camaralencois.sp.gov.br

Ítens Quant
Preço Médio

Unitário
Preço Médio

Total

TV 85" 1 9.778,72 9.778,72

6 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

No preço proposto deverão estar inclusas todas as despesas com a realização

do serviço solicitado, incluindo todos os impostos, taxas, seguros, encargos sociais e

frete.

Na proposta de preços apresentada deverá constar as seguintes informações

do proponente:

 CNPJ, Inscrição Estadual, Razão Social, Endereço, Telefone, site (se
houver), e-mail para contato, telefone, validade da proposta (não inferior a 30
dias), forma de pagamento (depósito em conta ou boleto bancário), nome para
contato e CPF.

7 - DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS

Os proponentes interessados em apresentar suas propostas deverão

encaminhar as mesmas no seguinte e-mail: compras@camaralencois.sp.gov.br a

partir da publicação deste aviso de contratação, até o prazo limite do dia 28/08/2024,

às 23h59, tendo como referência o horário de Brasília/DF.

8 - DA JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO

A aquisição de uma TV de 85” servirá para substituição do sistema de projeção

que, além de dificultar a visão no fundo do Plenário, e vibrar quando as máquinas de

ar condicionado estão ligadas, também sofre interferência da iluminação local, sendo

necessário apagar as luzes durante sua utilização.

Lençóis Paulista, 23 de agosto de 2024.

Comissão Permanente de Contratação da Câmara Municipal de Lençóis

Paulista

Antonio Severo dos

Santos Filho

Edvaldo Bento Macconi  Luciana Paccola

http://www.camaralencois.sp.gov.br/
mailto:camaralencois@camaralencois.sp.gov.br
mailto:compras@camaralencois.sp.gov.br

DECLARAÇÃO DE PARENTESCO

À Câmara Municipal de Lençóis Paulista

Nome da Empresa, com sede a xxxx, n.º xx, bairro xxxx, na cidade de xxx/xx,

CEP xxxx, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas, do Ministério da

Fazenda, sob n.º xxxx, Inscrição Estadual n.º xxxx, representada pelo(a) Senhor(a)

xxxx, portador(a) do CPF n.º xxxx e do RG n.º xxxx, DECLARA que cumpre

integralmente os requisitos da Lei Municipal n.º 5.291, de 16 de outubro de 2019, que

fixa as vedações em processos licitatórios e contratações pelos Poderes Legislativo e

Executivo do Município de Lençóis Paulista e suas autarquias e dá outras providência.

Declara ainda que nenhum de seus proprietários ou sócios da empresa é

funcionário da Câmara Municipal de Lençóis Paulista, conforme vedação no Estatuto

dos Funcionários Públicos de Lençóis Paulista (Lei Municipal n.º 3660/2006, Art. 137,

inciso XIV).

Por ser verdade, firmo a presente, nos termos e sob as penas da lei.

________________, ____ de _______________ de _____

__________________________________________

carimbo e assinatura do representante legal da empresa

GRAUS DE PARENTESCO

Formas de Parentesco
Graus de Parentesco

1º grau 2º grau 3º grau

Parentes

Consanguíneos

em linha

 reta

ascendentes
Pais (inclusive

madrasta e
padrasto)

Avós Bisavós

descendente Filhos Netos Bisnetos

em linha

colateral
  Irmãos

Tios e Sobrinhos (e
seus cônjuges)

Parentes

por Afinidade

em linha

reta

ascendentes

Sogros (inclusive
madrasta e
padrasto do
cônjuge ou

companheiro)

Avós do cônjuge
ou companheiro

Bisavós do cônjuge ou
companheiro

descendente

Enteados, Genros,
Noras (inclusive do

cônjuge ou
companheiro)

Netos
(exclusivos do

cônjuge ou
companheiro)

Bisnetos (exclusivos do
cônjuge ou

companheiro)

em linha

colateral

Cunhados
(irmãos do
cônjuge ou

companheiro)

Tios e Sobrinhos do
cônjuge ou

companheiro (e seus
cônjuges)